
                                                                                                                                20439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2024, n. 168
Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6C2-2.2.3 sub-misura: «corso di formazione 
manageriale- CUP:B34D23001590006_Parziale Rettifica DGR n. N. 1107 del 31/07/2023_sostituzione RUR. 

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Viste:

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Visti in particolare:

•	 il Decreto del Ministero della Salute del 1 aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse previste 
per la realizzazione degli interventi e sub-interventi di investimento rientranti nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della salute - Missione 6 C2 2.2, e in 
particolare, l’allegato 1, che ricomprende il sub-investimento « «Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario» - sub-misura: «corso di 
formazione manageriale»;

•	 il Decreto del Ministero della Salute del 13 marzo 2023, con cui si è provveduto all’approvazione della 
“Metodologia per l’adozione di opzioni di costo semplificate per la contabilizzazione e rendicontazione 
delle spese”, in riferimento all’investimento M6C1- 1.2.1 “Casa come primo luogo di cura-assistenza 
domiciliare” e all’investimento M6C2-2.2. “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario”;

•	 il Decreto del Ministero della Salute del 29 marzo 2023 n. 4, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 109 
dell’11 maggio 2023, che fornisce le indicazioni in merito al percorso attuativo del sub-investimento 
M6 C2-2.2.3. “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”, e nello specifico, sono state ripartite 
in favore delle Regioni e delle Province Autonome le risorse di cui al punto precedente; in particolare è 
riportata la quota prevista per la Regione Puglia, pari ad euro 1.424.000,00.

Rilevato che

•	 Per l’attuazione dell’investimento M6C2-2.2.3 - “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione 
manageriale”, nel rispetto delle istruzioni tecniche ed operative fornite dall’Unità di Missione per 
l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute, nonché del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
la Regione con deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023 ad oggetto “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023 ai sensi 
del D.Lgs.118/2011. Iscrizione somme di competenza dell’esercizio 2022 e modalità attuative linee di 
intervento M6C2 2.2. CUP:B34D23001590006” ha provveduto a:
1)	 individuare l’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale (ARESS Puglia), quale ente 

preposto per l’attività formativa dinnanzi descritta;



20440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

2)	 nominare come RUR la Dott.ssa Basile Marta, in qualità di Dirigente del Servizio Innovazione dei 
Saperi dell’ARESS PUGLIA;

3)	 stabilire che le attività formative siano affidate all’Agenzia Regionale Strategica per la salute e 
il sociale (ARESS Puglia] attraverso l’utilizzo del protocollo d’intesa tra Regione Puglia, ARESS e 
Università come da delibera n. 76 del 28/03/2023, successivamente integrato con addendum con 
riferimento alla Missione 6 come da nota prot. A00_005/PROT/15/07/2023/0005461;

4)	 stabilire che il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale si occupi del 
monitoraggio e della rendicontazione dell’investimento (Regis], secondo le indicazioni fornite da 
Agenas e dall’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute;

5)	 stabilire che l’ARESS attui tutti gli adempimenti così come da cronoprogramma e nota del Ministero 
della SaIute prot. n. 2023/000/7427 del 11/07/2023:

Cronoprogramma - Milestone & Target

Milestone/Target Descrizione
Termine di 
esecuzione

Milestone
Trasmissione all’Organismo Intermedio del

documento recante la “Scheda di Progetto” 31-lug-23

Milestone

Trasmissione dell’elenco dei nominativi
individuali per la frequenza del corso pilota e dei 
corsi di formazione manageriali regionali 31-lug-23

Milestone

Trasmissione dell’elenco dei nominativi
individuali per la frequenza dei corsi di
formazione manageriali regionali 15-set-23

Milestone

Trasmissione all’Organismo Intermedio del 
documento comprovante il completamento 
della procedura di iscrizione di tutti i partecipanti 15-dic-23

Milestone

Formazione di almeno il 50% dei 356 partecipanti 
per l’acquisizione di competenze e abilità di 
management e digitali per il personale del SSN

30-giu-25

Target

Formazione del 100%  dei 356 partecipanti per
l’acquisizione di competenze e abilità di management 
e digitali per il personale del SSN 31-mar-26

6)	 approvare la Scheda di progetto, parte integrante dell’atto d’obbligo, di cui all’Allegato 3 della nota 
Agenas prot. n. 2023/000/7427 del 11/07/2023, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

7)	 stabilire che eventuali integrazioni al contenuto degli allegati saranno apportati con atto dirigenziale 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO);

8)	 	costituire un Tavolo Tecnico ai fini dell’attuazione della Missione M6C2-2.2.3. “Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-
misura: corso di formazione manageriale”, composto daI Direttore deI Dipartimento Promozione 
deIla SaIute, daI Direttore Generale deIl’ARESS PUGLIA, daIla Dirigente deI Servizio Strategie e 
Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti lstituzionali e Capitale Umano SSR e daIla Dirigente 
del Servizio Innovazione dei Saperi dell’ARESS PUGLIA.

Preso atto che:
•	 con nota prot. n. AOO_005/0008285 del 13/11/2023 è stata trasmessa ad Agenas la documentazione 

di richiesta di erogazione delle risorse a titolo di anticipazione del 10% per l’intervento PNRR M6C2.2.3. 



                                                                                                                                20441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

Sub-misura: “corso manageriale” a firma del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
benessere Animale della Regione Puglia, dott. Vito Montanaro;

•	 con mail del 30/01/2024, a riscontro di quanto trasmesso, la referente Agenas comunicava alla RUR, 
dott.ssa Basile Marta, che “tutti i documenti da produrre a corredo dell’istanza di erogazione a titolo 
di anticipazione debbono essere firmati digitalmente dal Referente Unico Regionale, responsabile 
dell’attuazione dell’intervento in argomento, come specificato altresì nella nota di restituzione dell’Atto 
d’obbligo-prot. AGENAS 10892 del 25/10/2023”;

•	 con pec del 01/02/2024 la RUR dott.ssa Basile Marta, per le motivazioni esposte chiedeva al Direttore 
del Dipartimento Promozione della Salute e del benessere Animale “di far subentrare a me un RUR 
appartenente ai ruoli regionali mentre questo Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi di Aress, 
attraverso il CURSuS, continuerebbe a garantire tutte le attività inerenti alla formazione, così come 
precisamente individuate dalla già richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 1107 del 31/07/2023.”;

•	 con nota prot. n. 0066890/2024 del 06/02/2024 il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute 
e del benessere Animale comunicava che “considerata la richiesta via mail del 01 febbraio 2024 
della dott.ssa Marta Basile circa la proposta di far subentrare, in sostituzione della suddetta, un RUR 
appartenente ai ruoli regionali, si nomina la S.V., dott.ssa Antonella Caroli, Dirigente di Servizio Strategie 
e Governo dell’Assistenza Territoriale Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, quale Responsabile 
Unico Regionale.”

•	 con pec del 07/02/2024 il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
comunicava ad Agenas il subentro della dott.ssa Antonella Caroli nel ruolo di RUR per la missione di cui 
in oggetto;

Tenuto conto che:

•	 Agenas con nota protocollo n. 2024/0001663 del 14/02/2024, in riscontro alla pec del 07/02/2024, 
invitava a conferire l’incarico di RUR alla dott.ssa Antonella Caroli, in sostituzione della dott.ssa Marta 
Basile, con atto formale di designazione, secondo le modalità previste dalla Circolare dell’UMPNRR del 
Ministero della Salute del 30 maggio 2023.

Si ritiene, pertanto, per quanto sopra esposto di dover provvedere a parziale rettifica della deliberazione 
di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023 nominando quale RUR per l’intervento PNRR M6C2-2.2.3 sub-
misura: “corso di formazione manageriale” la dott.ssa Antonella Caroli, in qualità di Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Regione 
Puglia, in sostituzione della dott.ssa Marta Basile, confermando quant’altro stabilito con la deliberazione n. 
1107 del 31/07/2023;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati ensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



20442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del
07/03/2023.
L’impatto di genere stimato è:
  diretto
  indiretto
  neutro

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di rettificare parzialmente il contenuto della deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 
31/07/2023, nominando quale RUR per l’intervento PNRR M6C2-2.2.3 sub-misura: “corso di 
formazione manageriale” la dott.ssa Antonella Caroli, in qualità di Dirigente del Servizio Strategie 
e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Regione 
Puglia, in sostituzione della dott.ssa Marta Basile;

2.	 di confermare quant’altro stabilito con la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023;
3.	 di notificare, per il tramite del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti 

Istituzionali e Capitale Umano SSR il presente provvedimento ai Direttori Generali delle ASL, 
all’ARESS PUGLIA, all’Unità di Missione e all’AGENAS;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della 
L.R. n. 18/2023;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera

Il Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR 
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro

L’Assessore: Rocco Palese

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

	− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale; 



                                                                                                                                20443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

	− viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	− a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

1.	 di rettificare parzialmente il contenuto della deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 
31/07/2023, nominando quale RUR per l’intervento PNRR M6C2-2.2.3 sub-misura: “corso di 
formazione manageriale” la dott.ssa Antonella Caroli, in qualità di Dirigente del Servizio Strategie 
e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Regione 
Puglia, in sostituzione della dott.ssa Marta Basile;

2.	 di confermare quant’altro stabilito con la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 31/07/2023;
3.	 di notificare, per il tramite del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti 

Istituzionali e Capitale Umano SSR il presente provvedimento ai Direttori Generali delle ASL, 
all’ARESS PUGLIA, all’Unità di Missione e all’AGENAS;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della 
L.R. n. 18/2023;

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


